
 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 1 

 

 
COMUNE DI MEDEA 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
COPIA  

ANNO 2022 

N. 9 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO 2021 
 
L'anno 2022, il giorno 30 del mese di Maggio, alle ore 18:25, nella sala consiliare, in seguito a convocazione 
disposta con avviso contenente l’ordine del giorno, recapitato ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio 
comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
GODEAS IGOR Sindaco Presente 
BERLASSO ELISA Vice Sindaco Presente 
CANTARUTTI RAFFAELLA  Consigliere Presente 
GRATTONI DAMIANO Consigliere Presente 
PERUSIN CARLA  Consigliere Assente 
FONTANINI GLORIA Consigliere Presente 
ANDRESINI FRANCESCO Consigliere Presente 
SODANO FRANCESCA  Consigliere Presente 
BERTOSSI PIERO Consigliere Presente 
GEREON EMANUELE Consigliere Presente 
PETRIN RACHELE Consigliere Assente 
COLLOCA HELENA  Assessore Esterno Presente 

 
Assiste il Segretario FRAGIACOMO dott Norberto. 

 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. GODEAS IGOR nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno; su questi il Consiglio comunale adotta la seguente 
deliberazione: 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO 2021 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO che la scadenza del 30 aprile di cui all’art. 227 comma 2 TUEL per l’approvazione del 
Rendiconto di gestione 2021 non è stata prorogata; 

RICHIAMATI 

-Gli articoli 151, comma 7 e 227 comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e l’allegato 4/1 “Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio” al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2, lettera i) che 
definiscono i tempi di approvazione del rendiconto; 

-Il bilancio di previsione 2021 - 2023, approvato con delibera del Consiglio comunale n 5 dd. 31/03/2021; 

-Le previsioni dell'entrata e della spesa, di competenza e di cassa, del primo esercizio del bilancio di 
previsione 2021-2023, come aggiornate in base alle seguenti variazioni al bilancio adottate nel corso del 
2021: 

-Delibera di Giunta comunale n 25 del 23/04/2021 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi” ai sensi 
dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo 118/2011.” 

-Delibere di Giunta comunale n 48 del 21/06/2021, n. 58 del 22/09/2021 e n.77 del 30/04/2021 ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2021-2023 – Variazione e storni -, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-bis, lett. d), del 
D.Lgs. 267/2000”; 

-Delibera di Giunta comunale n 51 del 07/07/2021 ad oggetto “storno dal fondo di riserva” 

-Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 22/11/2021 ad oggetto “Bilancio di previsione 2021-2023 – 
Variazione e storni – 

-Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/07/2021 ad oggetto “assestamento di bi40lancio e 
salvaguardia equilibri di bilancio”; 

-Deliberazione di Giunta comunale n.53 del 12/07/2021 che approva il Piano delle Risorse e Obiettivi 2021; 

-Il rendiconto della gestione dell'anno 2020 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 

-La Relazione sulla Gestione 2021 di cui all’articolo 11, comma 4, lettera o), e comma 6, del D.Lgs. 
118/2011 ed articolo 231 del D.Lgs. 267/2000, e la proposta di rendiconto della gestione 2021, approvati con 
deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 27/04/2022; 

-Il Conto del Tesoriere Banca di Credito Cooperativo di Staranzano e Villesse, reso a norma dell'articolo 226 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e degli agenti contabili interni e esterni, resi ai sensi dell’articolo 233 del 
D. Lgs. 267/2000; 

-Le attestazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio, alla chiusura dell’esercizio 2021; 

-La Relazione dell’organo di revisione al rendiconto della gestione 2021, resa ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera d), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 3 

-L’elenco dei residui attivi e passivi, provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 
per esercizio di provenienza, allegato al rendiconto della gestione 2021, ai sensi dell’articolo 11, comma 4, 
lett. m), del D.Lgs. 118/2011; 

-La deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 30/06/2021, con la quale si approvava il precedente 
rendiconto della gestione 2020; 

-La deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 05/06/2019 che approvava le linee programmatiche di 
mandato 2016-2021; 

-La Relazione di inizio mandato del Sindaco, ai sensi articolo 4-bis, D.Lgs. 6/9/11 n. 149 e successive 
modificazioni, presentata e pubblicata nei termini previsti di legge; 

-Il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011; 

-Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 24/04/2004 e successive 
modificazioni; 

CONSIDERATO 

• che il totale delle entrate riscosse di € 1.464.101,26, del fondo iniziale di cassa di € 364.455,52 e delle spese 
pagate di € 1.728.068,87 corrispondono esattamente alle risultanze del giornale di cassa e dei mastri attivi e 
passivi della Ragioneria e del conto del Tesoriere; 

• che il conto di cassa 2021 si è chiuso con un fondo di € 100.487,91 al 31 dicembre 2021; 

• che la gestione finanziaria 2021, compresi i residui, si è chiusa con un avanzo di amministrazione di € 
646.797,79; 

• che l’organo di revisione è stato nominato con deliberazione consiliare n. 26 del 14/12/2021, ai sensi della 
Legge Regionale n.18 del 17/07/2015, che al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

Il Sindaco esordisce dando la parola all’Ass. Cantarutti: si chiude il bilancio 2021, con un avanzo di 647 mila 
euro ca. La parte accantonata afferisce principalmente al FCDE (oltre 131 mila euro) – alle ore 18:30 entra la 
Cons. Perusin – poi vi sono altre voci minori. Messo a bilancio un accantonamento per un episodico ritardo di 
pagamento: lo impone la normativa. C’è poi la quota vincolata, una parte della quale concerne i fondi Covid; 
tra le altre voci fondi per sistemazioni marciapiedi e lavori in cimitero. 328 mila euro ca. di avanzo libero: 
somma considerevole, se fossimo destinatari di contributo ministeriale per la scuola il Comune potrebbe 
garantire compartecipazione. Rammenta che in via eccezionale è stato consentito l’utilizzo dell’avanzo per le 
spese correnti. Il Cons. Bertossi chiede dove verranno indirizzati i fondi dell’avanzo libero oltre che per 
l’adeguamento sismico della scuola, l’Assessore risponde che dopo l’intervento sulla scuola residueranno 150 
mila euro di avanzo libero. Il Sindaco spiega che l’amministrazione ha molte domande di contributo in 
sospeso, difficile perciò definire la sorte dei 150 mila euro residui. Anzitutto si chiudono le cose in sospeso, 
perché il programma delle opere pubbliche è corposo. Si è data priorità alla piazza della chiesa, ma poi – viste 
le lungaggini – ci si è concentrati su opere già progettate e cantierabili. Numerose altre domande di contributo 
in sospeso. Elenca vari altri obiettivi perseguiti e da perseguire, sottolinea di aver insistito sull’Ara Pacis, sito 
di interesse sovracomunale: si è deciso di abbattere barriere architettoniche e di rifare l’illuminazione. I 
progetti pronti vengono premiati, osserva il Sindaco. Il Cons. Bertossi chiede se si intende mettere in 
sicurezza l’altra ala del monumento, il Sindaco conferma e si dilunga in particolari. Il Revisore fa un’ampia 
sintesi della propria relazione: riporta nel dettaglio i risultati dell’analisi, nessuna irregolarità contabile 
rilevata. Ci sono state anticipazioni di tesoreria nel 2021 (fido). Positivo lo stato di salute delle finanze 
comunali. Fondi correttamente costituiti e congrui. Obiettivi di finanza pubblica rispettati. Infine le 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 4 

conclusioni: corrispondenza rendiconto a risultanze gestione, parere favorevole all’approvazione della 
proposta di rendiconto. 

Il Cons. Bertossi annuncia il voto contrario del suo gruppo, perché l’avanzo continua ad aumentare, è 
triplicato rispetto al 2014. Non vedono un indirizzo per l’impiego dell’avanzo disponibile. Fa una domanda 
sulla crescita del Fondo crediti di dubbia esigibilità. La ragioniera spiega che adesso il fondo va conteggiato 
al 100%. Il Sindaco nota: è grave che molti cittadini non paghino la Tari – bisognerà affidare un incarico per 
una riscossione coattiva. Il Cons. Bertossi auspica la lealtà dei cittadini verso la comunità. 

L'atto viene approvato con la seguente votazione, palesemente espressa: 

- favorevoli: 8 
- astenuti: // 
- contrari: 2 (Bertossi, Gereon) 

DELIBERA  

1) di approvare il rendiconto dell’esercizio 2021, allegato alla presente deliberazione   con le seguenti 
risultanze: 

     GESTIONE 
   RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
       
Fondo cassa al 1° gennaio 2021    364.455,52 
RISCOSSIONI (+) 229.006,63 1.235.094,63 1.464.101,26 
PAGAMENTI (-) 537.739,26 1.190.329,61 1.728.068,87 
       
       

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
 

(=)   100.487,91 
       
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-)   0,00 
       
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=)   100.487,91 
       
RESIDUI ATTIVI (+) 871.567,48 723.599,04 1.595.166,52 
     
RESIDUI PASSIVI (-) 110.187,73 728.366,85 838.554,58 
       
       
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (-)   697,84 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   209.604,22 
       
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31/12/2021) (=)   646.797,79 
          
     



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 5 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2021:     
     
     
     
     
     
     
       144.119,30 
Parte accantonata    242.929,70 
Parte vincolata    58.290,26 
Parte destinata agli investimenti    16.987,00 
     

 Totale parte disponibile 
328.590,83[--

_GoBack--] 
     
  
 

2) DI DARE ATTO che questo Comune, si è avvalso della facoltà che consente agli enti fino a 5.000 abitanti 
di rinviare l’adozione della contabilità economico patrimoniale; 

3) CHE al rendiconto sono allegati: 

 • la Relazione sulla Gestione 2021, di cui all’articolo 11, comma 4, lettera o), e comma 6, del D.Lgs. 
118/2011 e articolo 231 del D.Lgs. 267/2000; la Relazione del Revisori dei Conti al rendiconto 2021 resa ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera d), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e articolo 11, comma 4, lett. 
p) del D.Lgs. 118/2011; 

• gli altri allegati di cui all’articolo 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e articolo 227, comma 5, del D.Lgs. 
267/2000 e precisamente: 

a) Entrate per titoli tipologie e categorie 

b) Spese per missione, programmi e titoli 

c) Spese per missioni programmi e macroaggregati 

d) Quadro generale riassuntivo 

e) Equilibri di bilancio 

f) Risultato di amministrazione con allegati A1 A2 A3 

g) Fondo pluriennale vincolato 

h) Fondo crediti di dubbia esigibilità 

i) Stato patrimoniale 

l) previsioni per piano dei conti 

m) piano degli indicatori 

n) tabella parametri deficitarietà 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 6 

4) di dare atto che al rendiconto 2021 sono allegati i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide 
dell’esercizio 2021, secondo quanto disposto dall’articolo 77-quater, comma 11, del D.L. 112/2008, 
convertito nella L. 133/2008; 

5) di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio, alla data del 31 dicembre 2021; 

6) di dare atto che, ai sensi dell'articolo 45 del D.Lgs. 504/1992 e successive modificazioni, nonchè ai sensi 
del Decreto Ministeriale 18 febbraio 2013, il Comune non è ente dissestato e non presenta situazioni 
deficitarie; 

L'atto viene dichiarato immediatamente eseguibile con la seguente votazione, palesemente espressa: 
- favorevoli: 8 
- astenuti: // 
- contrari: 2 (Bertossi, Gereon) 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 7 

Comune di Medea 
Provincia d i Gorizia 

  
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO 2021 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 23 maggio    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG GABRIELLA CECCHINI 
 

 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 8 

Comune di Medea 
Provincia d i Gorizia 

 
  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO 2021 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 23 maggio    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG GABRIELLA CECCHINI 
 

 
 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 9   del  30/05/2022 9 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to GODEAS IGOR  F.to FRAGIACOMO dott Norberto 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo pretorio il 04/06/2022, ove vi rimarrà a tutto il 
18/06/2022. 
 
Comune di Medea, lì 04/06/2022 
 

L’IMPIEGATO ADDETTO 
F.to ARIANNA MARANGON 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA  ̀
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 30/05/2022, poiché 
dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 

Lì, 30/05/2022 
Il Segretario Comunale  

F.to FRAGIACOMO dott Norberto 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 


	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia
	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia

